
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6966/2024
Tit./Fasc./Anno 7.3.1.4.0.0/4/2024

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Riscossione della somma di €. 1.440.763,05 sul capitolo 202090 di
entrata, avente ad oggetto: Servizi Asacom e trasporto - comma 1 dell'art 41
L.R. n.9./2021 così come modifcato dal comma 2 art. 22 L.R. n.9/2021

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giuseppe Piazza.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 5363 del 03/12/2024
Protocollo N. 98603/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giuseppe Piazza con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 03/12/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

Il Dirigente nella qualità di responsabile ad interim del Servizio Politiche 
Sociali ed integrazione Scolastica dovendo Riscuotere le  somme del  D.R.S. 
n.2503 del 24/09/2024 Servizi Asacom e trasporto  - anno scolastico 
2024/2025, attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali, di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, propone

Premesso che
-  la Legge 8 novembre 2000, n.328 recante “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed in 
particolare l’art. 18 della Legge medesima prevede l’adozione del Piano 
Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali; 
- le Città Metropolitane ed i Liberi Consorzi Comunali garantiscono i livelli di 
assistenza anche con fondi propri a valere sulle assegnazioni fnanziarie di cui 
alla art.2 della L. R. 9. maggio 2017, n. 8 e successive modifcazioni; 
- la Città Metropolitana di Palermo espleta funzioni delegate di cui all’art.6 
della Legge Regionale 5 dicembre 2016 n.24 relativamente ai servizi Asacom e
trasporto in favore degli alunni con disabilità delle scuole superiori di II 
grado;
 con D.R.S. n. 2503 del 24/09/2024 ha disposto l’impegno e liquidazione della 
somma complessiva di € 1.440.763,05 in favore della Città Metropolitana di 
Palermo, per le fnalità di cui all’art.6, della Legge Regionale n.24 del 
05/12/2016, così come modifcato dall’art. 41 n. 10 della legge regionale n. 10 
del 20 giugno 2019 “Disposizioni in materia di studio”; 
Considerato che 
- con D. D. n. 4152  del 30/09/2024 la scrivente Direzione ha provveduto ad 
accertare la somma di €. 1.440.763,05 ; 
- Con nota prot. n. 96689 del 28/11/2024 la Direzione Ragioneria Generale ha 
comunicato il Provv./E n. 10652/2024 per complessivi € 1.440.763,05 per le 
fnalità di cui all’art. 6 della L.R.n.24/2016 così come modifcato art.41della 
L.R. n.10/2019; 
- è intendimento di questa Città Metropolitana di Palermo, introitare sul 
pertinente capitolo 202090 di entrata la somma di €. 1.440.763,05 al fne di 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
Asacom e trasporto per alunni con disabilità frequentanti gli Istituti Superiori 
di II grado di Palermo e Provincia ed evitare probabili interruzioni di tali 
servizi essenziali;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Visto il Decreto legislativo del 23.06.2011 n.118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi. 
Visti 
La L. 241/90 ss. mm. e ii; gli atti allegati;
 il D. Lgs 267/2000;
 il regolamento di contabilità;
 la Legge quadro n.328/2000;
 il D. Lgs n. 118/2011;
 la Legge Reg,le n.15/2015
 Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.2 del 26 febbraio 
2024 di “Approvazione del Bilancio di Previsione 2024- 2026 e relativi 
allegati”; 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 di 
approvazione PEG fnanziario 2024/2026 e il Decreto del Sindaco 
Metropolitano n. 109 del 31/07/2024 di variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026; 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n.10 del 01/02/2024 con il quale è 
stato conferito al Dott. Giuseppe Piazza l’incarico di dirigente della Direzione 
Sviluppo Economico, Servizi Sociali, Turistici e Culturali; 
Visto il “Piano Integrativo di attività e organizzazione 2024/2026 (PIAO) 
approvato con Decreto del Sindaco metropolitano n.50 del 05/04/2024; 

                                                                  DETERMINA
- di dare atto che quanto specifcato in premessa  è parte integrante del 
dispositivo del presente atto;
-  Riscuotere la somma di €. 1.440.763,05 sul capitolo 202090 di entrata, 
avente ad oggetto: Servizi Asacom e trasporto  - comma 1 dell’art 41 L.R.  
n.9./2021 così come modifcato dal comma 2  art. 22 L.R.  n.9/2021
- provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Ente 
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. L.vo n. 33 del 
14/03/2013.

Palermo li 04/12/2024                                          Il Responsabile del Servizio 
ad interim
                                                                                          Dott. Giuseppe Piazza

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


